18 A vámszedésekkel kapcsolatos kérdésekben az érintettek a közgyűléseket mint jogi fórumokat is igénybe vették jogaik igazolására, l. *Weisz Boglárka*: A város a megyében. Korall 78. (2019) 43–58.

19 Az 1399. évi oklevél: DL 8460., CD X/2. 716–718., Zsigmondkori Oklevéltár. I–XIV. Összeállította Borsa Iván, C. Tóth Norbert, Lakatos Bálint, Mályusz Elemér, Mikó Gábor, Neumann Tibor. Budapest 1951–2020. (a továbbiakban ZsO) I. 5956. sz.; az 1409. évi oklevél: DL 9549., CD X/4. 793–794., ZsO II/2. 6768. sz. — Mivel Fejér kiadásai (főleg az 1399-es oklevél esetében) számos lényeges olvasati hibát tartalmaznak (ezek legfontosabbjait már a ZsO említett regesztái is jelezték), ezért új szövegközlésük indokoltnak tűnik, l. *Függelék II.* és *III.*

Függelék

I.

Az 1372. május 26-i nádori és az abban átirrt
1347. május 31-i királyi oklevél²⁰

Nos Ladislaus dux Opulie et Velunensis regnique Hungarie palatinus et iudex Cumanorum memorie commendamus, quod in congregatione nostra generali universitati nobilium comitatus Heueswyuariensis feria quarta proxima post festum Pentecostes prope villam Welpreth celebrata religiosus vir dominus frater Ladislaus abbas monasterii beate virginis de Kompold ad nostram veniendo presentiam quasdam litteras domini nostri regis Ludovici patentes secreto suo sigillo consignatas nobis presentavit, petens nos cum instantia ut tenorem earundem litterarum nostris litteris patentibus inseri et transscribi faciemus uberiolem ad cautelam, quarum tenor talis est.

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie fidelibus suis universis viatoribus et mercatoribus per villam Kompold transire debentibus salutem et gratiam. Dicit nobis religiosus vir frater Nicolaus abbas monasterii beate virginis de Kompold, quod vos relictis iustis et consuetis viis vestris per alias iniustas et inconsuetas vias ire cepissetis, per quod tributum seu telonium ipsius ecclesie seu abbacie, quod in ipsa villa Kompold exigitur, esset annihilatum. Cum igitur nos neminem suo iure privari sed quemlibet suo iure potiri velimus, volumus et fidelitati vestre firmo firmitus regio edicto precipiendo mandamus, quatenus cum rebus vestris mercimonialibus et aliis, de quibus tributum seu telonium solvere est consuetum, per publicam et consuetam viam ad eandem villam Kompold ire et ibi iustis et consuetis tributis vestris ipsi abbati et tributario suo persolutis transire debeatis, quia si secus feceritis et per inconsuetas vias procedere volueritis tunc in personis vestris inhonestabimini et in rebus dampnificabimini. Et hec volumus per fora et loca publica palam proclamari. Datum Bude, in festo Corporis Christi, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XL^{mo} septimo.²¹

Nos igitur iustis et legitimis petitionibus eiusdem domini Ladislai abbatis inclinati easdem litteras dicti domini nostri regis non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte vitiatas de verbo ad verbum presentibus nostris litteris patentibus inseri fecimus pro tutamento eiusdem abbatis et sue ecclesie potiori. Datum octavo die congregationis nostre predictae in loco memorato, anno domini M^{mo} CCC^{mo} LXX^{mo} secundo.²²

20 A *Függelék I.* szövegben az újkori másolatok, kiadások számos eltérő (vagy téves) olvasatait csak a legszükségesebb esetekben tüntettem fel, szóalakjaik helyett pedig a magyarországi középlatint használtam.

21 CD IX/4. 52.: M.CCC.LXVII.; DF 278 296.: millesimo trecentesimo sexagesimo septimo.

22 CD IX/4. 315.: M.CCC.LXX.; DF 278 296.: millesimo trecentesimo septuagesimo.

II.

Bebek Detre nádor 1399. július 1-jei oklevele (DL 8460.)

Nos Detricus Bubek de Pelseuch regni Hungarie palatinus memorie commendamus, quod in congregatione nostra generali universitati nobilium comitatus Heuesvyuariensis feria secunda proxima post festum Beati Barnabe apostoli prope villam Velpreth celebrata religiosus vir dominus frater Martinus abbas ecclesie beate Marie virginis de Kompolth de medio aliorum exurgendo proposuit eo modo, quomodo ipse in dicta possessione Kompolth tributum haberet et conservaret, mercatores autem et alii viatores per locum dicti sui tributi huc et hac euntes et redeuntes sibi multa devia queritarent, unde ipse a vicecomite, iudicibus nobilium iuratisque assessoribus ipsius nostre congregationis super eo experiri et edoceri vellet, que et quales vie prescripti sui tributi false et iniuste vie essent et haberentur, ut per hoc ipse in exactione ipsius tributi innocens reddi posset et valeret, petens hiis dictis prece subiectiva, ut eosdem vicecomitem, iudices nobilium iuratosque assessores super hiis requirere dignaremur. Cumque nos eosdem vicecomitem, iudices nobilium iuratosque assessores super premissis requisitos habuissemus, iidem ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque domino nostro regi et suo sacro dyademati observandam pro dicenda veritate et iustitia observanda tacto dominice crucis ligno nobis prestitam unanimi et concordati testificatione taliter affirmarunt, quod homines forenses seu mercatores qui de civitate Agriensi²³ cum eorum rebus mercimonialibus versus Budam transire vellent, primo ad tributum in villa Moklar²⁴ et deinde ad dictam villam Kompolth ire²⁵ tenerentur, tales vero mercatores qui de partibus Budensibus causa fori in Gyungyus vel in Paztoh²⁶ venirent et ibidem forum facerent et tandem versus Agriam transire vellent, ad dictum tributum in dicta Kompolth exigere consuetum ire non tenerentur, tales vero qui de partibus Budensibus versus partes Agrie venire vellent, similiter ad ipsum tributum in dicta Kompolth exigere consuetum ire tenerentur, falsa autem via ipsius tri[but]i in eadem Kompolth habita inter possessionem [...] ²⁷ et Kompolth predictam haberetur et [per] hoc mercatores et alii homines in eadem via procedentes si dampnificarentur modo debito et licite impediri possent et valerent. In cuius assertionis testimonium presentes litteras nostras patentes eidem domino Martino abbati duximus concedendas communi iustitia suadente. Datum sedecimo die congregationis nostre predicte in loco memorato, anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo nono.

23 CD X/2. 717.: per civitatem de Gyoniges.

24 CD X/2. 717.: primo tributum de villa Mekloz.

25 CD X/2. 717.: dare.

26 CD X/2. 717.: partibus Budensibus descendunt sive in Gyoniges sive in Paztoh.

27 Az oklevél itt foltos és hiányos. CD X/2. 718.: Pasztho; Hevenesi LXXX. pag. 4.: Pastro.

III.

Rozgonyi Simon országbíró 1409. május 5-i oklevele (DL 9549.)

Nos comes Symon de Rozgon iudex curie domini Sigismundi Dei gratia regis Hungarie memorie commendamus, quod in congregatione nostra generali universitati nobilium comitatus Hevesvyuariensis de speciali mandato dicti domini nostri regis una cum viro magnifico Symone filio condam Konye bani ianitorum regalium magistro feria secunda proxima ante festum Beatorum Philipi et Jacobi apostolorum prope villam Velpreth celebrata religiosus vir frater Damianus abbas de Kompolth de medio aliorum exurgendo proposuit eo modo, quomodo tributum in dicta Kompolth exigi consuetum semper et ab antiquo monasterio suo in dicta Kompolth constructo pertinuisset et nunc deberet pertinere et hoc vicecomiti et iudicibus nobilium et iuratis assessoribus dicte congregationis nostre constaret evidenter, petens nos cum instantia ut iidem vicecomes, iudices nobilium et iurati assessores qualem de premissis scirent per nos requisiti faterentur veritatem. Cumque nos eosdem vicecomitem et iudices nobilium et iuratos assessores super premissis requisitos habuissemus, iidem ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque dicto domino nostro regi et suo sacro dyademati conservandam, pro dicenda veritate et iustitia observanda tacto dominice crucis ligno nobis prestitam prescriptum tributum in dicta Kompolth exigi consuetum semper et ab antiquo prefato monasterio de Kompolth pertinuisse unanimi et concordi testificatione affirmarunt. In cuius assertionis testimonium presentes eidem domino fratri Damiano abbati duximus concedendas communi iustitia requirente. Datum septimo die congregationis nostre predictae in loco prenotato, anno domini millesimo quadringentesimo nono.